
  

ROMÂNIA                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

     

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea, de principiu, a asocierii Județului Călărași cu Municipiul Călărași  

în vederea realizării în comun a proiectului  

„Parcare subterană aferentă zonei centrale de 300 de locuri” 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 19.03.2015, 

Având în vedere: 

            - raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Juridice și Administrației Publice nr. 

3786 din 12.03.2015; 

 - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale 

Minorităţilor Naţionale; 

            - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 14/19.02.2015 privind 

aprobarea bugetului propriu al Județului Călărași pe anul 2015 și estimările pentru anii 2016-

2018; 

            - prevederile art. 14 alin. (3), (4) şi art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 14, art. 91 alin. (1) lit. e) şi alin. (6) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă, de principiu, asocierea Județului Călărași cu Municipiul Călărași 

în vederea realizării în comun a proiectului „Parcare subterană aferentă zonei centrale de 300 

de locuri”. 

Art. 2. - Contribuția Județului Călărași și a Municipiului Călărași pentru realizarea în 

comun a proiectului „Parcare subterană aferentă zonei centrale de 300 de locuri” va fi în cote 

egale. 

Art. 3. - Se aprobă Acordul de asociere, de principiu, a Județului Călărași cu 

Municipiul Călărași, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călărași să semneze 

Acordul de Asociere prevăzut la articolul 3. 

Art. 5. - Aprobarea termenilor și condițiilor de asociere va face obiectul unor hotărâri 

ale autorităților publice locale distincte, după finalizarea și aprobarea Studiului de 

Fezabilitate. 

Art. 6. - Președintele Consiliului Județean Călărași, prin aparatul de specialitate al 

Consiliului Județean Călărași, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta celor interesaţi. 

                 PREŞEDINTE, 

ing. Răducu – George FILIPESCU           CONTRASEMNEAZĂ,

     SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                            Dumitru TUDONE 

 

Nr.  37 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  19.03.2015 
12 


